

2

                             Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk94804294][bookmark: _Hlk95120711]„Par Latvijas turpmāko dalības maksu Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā „Kultūra””

Baltijas valstis un Ziemeļvalstis vieno kopīgas kultūrvēsturiskas, politiskas un ekonomiskas saites, kuru stiprināšanā liela loma ir bijusi dažādiem sadarbības formātiem. Kultūras jomā viens no spēcīgākajiem šāda veida formātiem ir Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programma „Kultūra” (turpmāk – programma), kura atbalsta profesionālu mākslinieku un kultūras darbinieku radošos braucienus, mākslinieku rezidences un īstermiņa un ilgtermiņa sadarbības tīklu izveidi ar mērķi izveidot pamatu inovatīvai un dinamiskai mākslas un kultūras dzīvei Ziemeļvalstu un Baltijas valstu reģionā. Programmu kopīgi finansē Ziemeļvalstis un Baltijas valstis, un to administrē Ziemeļvalstu Kultūras punkts Helsinkos, Somijā.
Informatīvā ziņojuma „Par Latvijas turpmāko dalības maksu Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā „Kultūra”” mērķis ir informēt par Latvijas dalības maksas palielināšanos šīs programmas ietvaros 2022.gadā un turpmākajos gados.

1. [bookmark: _Hlk94082458][bookmark: _Hlk94260262]Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas „Kultūra”
izveide un darbība

Ziemeļvalstu mobilitātes programma „Kultūra” tika izveidota 2007.gadā, lai veicinātu mākslinieku un kultūras profesionāļu mobilitāti un sadarbības tīklu veidošanu, kā arī nodrošinātu rezidences iespējas māksliniekiem. Baltijas valstis programmai ar vienādiem nosacījumiem pievienojās 2009.gadā, turpmāk programmai kļūstot par „Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmu „Kultūra””.
[bookmark: _Hlk95897994][bookmark: _Hlk95897493]Saskaņā ar Ministru kabineta 2008.gada 5.augusta sēdes protokollēmuma (prot. Nr.56 3.§) „Informatīvais ziņojums „Par Latvijas dalību jaunajās Ziemeļu Ministru padomes sadarbības programmās”” (turpmāk – 2008.gada 5.augusta informatīvais ziņojums) 5.punktu Kultūras ministrija noteikta par atbildīgo institūciju Ziemeļu Ministru padomes Kultūras programmas īstenošanai, savukārt minētā protokollēmuma 7.punkts nosaka, ka jautājums par papildu nepieciešamo finansējumu 2009. – 2013.gadam Latvijas dalības maksai un līdzfinansējumam, tai skaitā administrēšanas izmaksu segšanai Ziemeļu Ministru padomes jaunajās sadarbības programmās, tiks izskatīts Ministru kabinetā vienlaikus ar visu ministriju un centrālo valsts pārvaldes iestāžu vidēja termiņa budžeta prioritātēm valsts budžeta likumprojekta sagatavošanas un izskatīšanas procesā. 
2008.gada 5.augusta informatīvajā ziņojumā kā Latvijas ieguvums no dalības Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā „Kultūra” tika norādīts tas, ka programma veicinās kultūras darbinieku mobilitāti un pieredzes apmaiņu, kā arī kopīgu Baltijas un Ziemeļvalstu kultūras projektu īstenošanu.
Tādējādi turpmāk Latvijas dalība programmā tika nodrošināta no Kultūras ministrijas budžeta (Kultūras ministrijas apakšprogramma 22.02.00 „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas”).
Pēc 2009.gada programma tika pagarināta vēl trīs reizes, katru no tām uz trim gadiem.
[bookmark: _Hlk95898143]Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 20.maija sēdes protokollēmuma (prot. Nr.29 32.§) „Informatīvais ziņojums „Par Latvijas turpmāko dalību Ziemeļu Ministru padomes sadarbības programmās”” (turpmāk – 2014.gada 20.maija informatīvais ziņojums) 5.punktu Kultūras ministrija no 2014.gada noteikta par atbildīgo institūciju Ziemeļu Ministru padomes mobilitātes programmas „Kultūras” īstenošanai un minētā protokollēmuma 7.punkts nosaka uzdevumu Kultūras ministrijai Latvijas dalības Ziemeļu Ministru padomes sadarbības programmās īstenošanu no 2014.gada nodrošināt piešķirto valsts budžeta līdzekļu ietvaros.
Vienlaikus 2014.gada 20.maija informatīvais ziņojums noteica, ka atbildīgajām ministrijām un iestādēm, tostarp Kultūras ministrijai, jānodrošina turpmākā informācijas un pieredzes apmaiņa ar Ziemeļvalstīm, nesamazinot to apjomu un saturu.
Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmu „Kultūra” veido trīs moduļi:
· Radošo braucienu atbalstam;
· Īstermiņa un ilgtermiņa sadarbības tīklu veidošanai;
· Mākslinieku rezidenču atbalstam.

2. Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas „Kultūra”
darbība un rezultāti

[bookmark: _Hlk94546157]Gadu gaitā programmas ietvaros finansējumu radošās darbības īstenošanai un profesionālās izaugsmes veicināšanai saņēmuši gan vairāki individuāli Latvijas kultūras profesionāļi, gan organizācijas, tostarp komponists Ēriks Ešenvalds, Rakstniecības un mūzikas muzeja kuratori, Jauno mediju kultūras centrs RIX – C, VSIA „Latvijas Leļļu teātris” un citi.

[bookmark: _Hlk94261493]Latvijas mākslinieku un kultūras profesionāļu dalība programmā 2020.gadā:
· [bookmark: _Hlk94260997]2020.gadā tika saņemti 63 pieteikumi no Latvijas, no kuriem 16 saņēma atbalstu 107 605 euro apmērā.
· Individuālās mobilitātes modulī: pavisam tika atbalstīti 11 pieteikumi un grantus saņēma Eva Vēvere, Kristīne Madjare, Viktorija Elksta, Evita Goze, Sandra Strēle, Mārtiņš Roķis, Dzintra Ērliha, Indra Purs, Romans Korovins, Ieva Dzindza un Latvijas Eksperimentālās Dzejas apvienība.
· Mākslinieku rezidenču modulī finansējumu saņēma Ģertrūdes ielas Teātra rezidence „Tarba”.
· Īstermiņa sadarbības tīklu modulī atbalstu saņēma četri īstermiņa sadarbības projekti: Baltijas un Ziemeļvalstu mākslas kopienu tīkls „Culturlab”, Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs, Artillery 35 un Literatūras, folkloras un mākslas institūts.

Latvijas mākslinieku un kultūras profesionāļu dalība programmā 2021.gadā:
· 2021.gadā atbalsts no Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas „Kultūra” piešķirts 256 300 euro apmērā. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, saņemtais finansējums palielinājies gandrīz par 100 000 euro.
· Mākslinieku rezidenču modulī no 12 pieteikumiem atbalstu saņēmuši trīs projekti: ISSP un kuš! (Grafiskie stāsti) Apvienotā Rīgas rezidence, VV Foundation PAiR rezidence Pāvilostā un Sansusī labklājības rezidence Aknīstē par kopējo summu 117 450 euro.
· Radošo braucienu modulī no 73 pieteikumiem piešķirtas 23 stipendijas, kuru saņēmēji ir: Andrejs Jarovojs, Toms Ostrovskis, Mārtiņš Roķis, Darja Meļņikova, Anastasija Raspopova, Maija Pavlova, Maija Rudovska, Terēze Zīberte-Ijaba, Rūdolfs Gediņš, Edgars Samītis, Katrīna Marija Dambe, Florian Betat, Anastasija Raspopova, Aleksejs Smolovs, Līga Spunde, Zane Balčus, Jelizaveta Lāce, Signe Pelne, Mārtiņš Roķis, Laima Jansone, Laima Jaunzeme, Vineta Gailīte par kopējo summu 26 015 euro.
· Ilgtermiņa sadarbības tīklu veidošanas modulī atbalstu saņēmis Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs 53 175 euro apmērā.
· Īstermiņa sadarbības tīklu veidošanas modulī no iesniegtajiem pieciem pieteikumiem atbalstu saņēmuši trīs projekti: VSIA „Rīgas cirks”, biedrība Artillery 35 un Ziemeļvalstu un Baltijas Īsfilmu festivāls 59 660 euro apmērā.
· 2021.gadā pirmo reizi no visas pasaules tika pieņemti projekti Ziemeļvalstu Kultūras un mākslas programmas finansējumam. No Latvijas tika iesniegti seši pieteikumi un atbalstu 12 400 euro apmērā saņēma Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mākslinieku un mākslas studentu apvienības „Burn_Slow” projekts.

Latvijas ieguvumi, piedaloties šajā programmā, ir nozīmīgi – ar tās palīdzību pēdējo desmit gadu laikā veicināta gan mākslinieku, kultūras darbinieku un izglītības sektorā strādājošo mobilitāte, kā arī sekmēta NVO reģionālā sadarbība un izveidoti jauni vērtīgi kontakti. Programmas sniegtais atbalsts ir ļoti būtisks un tiek augstu novērtēts gan no individuālu Latvijas kultūras darbinieku, gan kultūras institūciju puses.
3. Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas
„Kultūra” pagarināšana

2020.gada sākumā, kad beigām tuvojās pēdējais apstiprinātais programmas periods 2018. – 2020.gadam, pēc Latvijas iniciatīvas tika uzsāktas diskusijas par labu programmas pagarināšanai uz vēl trim gadiem.
2020.gada 10.martā norisinājās Kultūras ministrijas valsts sekretāra vietnieces Zanes Vāgneres un Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja Latvijā direktora Stēfana Ēriksona tikšanās, kuras laikā Z.Vāgnere apstiprināja, ka Kultūras ministrija saskata lielu pievienoto vērtību šai programmai, ņemot vērā, ka programma palīdz kultūras profesionāļiem veidot kontaktus ar Ziemeļvalstu kolēģiem un īstenot vērtīgus projektus. S.Ēriksons aicināja Kultūras ministriju sazināties ar Baltijas valstu kolēģiem un paust vienotu pozīciju, ņemot vērā, ka Dānijas prezidentūras ietvaros 2020.gada maijā Ziemeļvalstu ministru līmenī bija paredzēts pieņemt lēmumu par programmas turpināšanu vai izbeigšanu.
Tādējādi 2020.gada pavasarī Kultūras ministrija uzņēmās koordinējošo lomu saziņā ar Lietuvas un Igaunijas Kultūras ministriju kontaktpersonām, informējot tās par Kultūras ministrijas atbalstu programmas pagarināšanai, kā arī aicinot izvērtēt iespēju Baltijas valstu līmenī uzrunāt Ziemeļvalstu ministrus par nepieciešamību un lietderību pagarināt programmu.
Lietuvas un Igaunijas Kultūras ministriju pārstāvji atbalstīja Latvijas iniciatīvu, kā rezultātā kā kopīga iniciatīva visu trīs Baltijas valstu Kultūras ministriju valsts sekretāru vārdā tika sagatavota vēstule Ziemeļvalstu Ministru Padomes sekretariātam Kopenhāgenā ar lūgumu rast iespēju pagarināt Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmu „Kultūra”, kurai 2020.gadā beidzas termiņš.
Atbildot Baltijas valstu izteiktajai iniciatīvai, 2020.gada 26.augustā tika sarīkota Ziemeļvalstu un Baltijas valstu virtuālā sanāksme par programmas iespējamo pagarināšanu pēc 2020.gada. Sanāksmē Ziemeļvalstu puse pauda pozitīvu vēlmi un atbalstu programmas turpināšanai. Kā norādīja Dānijas Kultūras ministrijas Autortiesību un juridiskās nodaļas vadītājs Nicky Valbjørn Trebbien, Ziemeļvalstis atbalsta to, ka ar programmas palīdzību tiek stiprināta jau tā lieliskā Ziemeļvalstu-Baltijas sadarbība. Tomēr, ņemot vērā diskusijas un līdzekļus, kas būs jāiegulda, īstenojot Eiropas zaļo kursu, tika lemts, ka sākot no 2021.gada programmai tiks samazināts budžets 5 % apmērā.
[bookmark: _Hlk95122532]2020.gada 1.septembrī no Ziemeļvalstu Ministru Padomes Sekretariāta tika saņemta oficiāla ziņa, ka pēc sarunas ar Ziemeļvalstīm un Baltijas valstīm ir panākts vienprātīgs atbalsts programmas turpināšanai un ir nepieciešams ratificēt Ziemeļvalstu Ministru Padomes Sekretariāta priekšlikumu par programmas pagarināšanu uz nākamajiem trim gadiem (2021. – 2023.gads). Latvija un pārējās programmas dalībvalstis nosūtīja Ziemeļvalstu Ministru Padomes Sekretariātam atbildi, kurā pauda piekrišanu programmas pagarināšanai un apstiprināja rakstiskās procedūras izmantošanu, kā arī deva pilnvaru Ziemeļvalstu Ministru Padomes Sekretariātam sagatavot atjauninātu programmas rokasgrāmatas projektu.
Tā rezultātā 2020.gada nogalē Ziemeļvalstu un Baltijas mobilitātes programma „Kultūra” tika pagarināta uz trim gadiem (2021. – 2023.gads). Programmas jaunajam darbības periodam katrai valstij bija nepieciešams nominēt jaunus žūrijas ekspertus. No Latvijas pieteiktajiem četriem ekspertu kandidātiem (Gundega Laiviņa, Egīls Šēfers, Maira Dobele un Zane Onckule), Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas „Kultūra” žūrijai kā Latvijas eksperte tika izraudzīta Zane Onckule (atbildīga par „mobilitātes” moduli).
Ņemot vērā izmaiņas dalībvalstu budžetu sadalījumā, kā arī Covid-19 pandēmijas iespaidu uz mākslinieku un kultūras profesionāļu mobilitātes un ceļošanas paradumiem, tika mainīts arī finanšu sadalījumu programmas moduļiem 2021.gadam (saskaņā ar to programmas mobilitātes finansējums individuālām personām – 30%, finansējums īstermiņa un ilgtermiņa sadarbības tīkliem – 45%, savukārt finansējums mākslinieku rezidencēm – 25%). Salīdzinājumā ar 2020.gadu, kad finansējums mobilitātei bija – 32%, ilgtermiņa un īstermiņa sadarbības tīkliem – 48%, mākslinieku rezidencēm – 20%, 2021.gada plānā tika palielināts finansējums mākslinieku rezidencēm, kas saistīts ar to, ka māksliniekiem tajās paredzēts ilgāks uzturēšanās laiks, kas attiecīgi sadārdzinās izmaksas.

4. Latvijas dalības maksa Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā „Kultūra”

Lai programma turpinātu veicināt kultūras un mākslas nozares darbinieku mobilitāti un pieredzes apmaiņu, kā arī kopīgu Baltijas un Ziemeļvalstu kultūras projektu īstenošanu, ir nepieciešams katras valsts finansiālais ieguldījums. Latvijas iemaksas programmā tiek veiktas saskaņā ar 2014.gada 20.maija informatīvo ziņojumu.
Lai turpinātu veiksmīgi attīstīt līdzšinējo sadarbību programmas ietvaros, ik gadu pēc noteiktas formulas tiek aprēķināta dalībvalstu iemaksa programmā. Šī formula paredz iemaksas aprēķinu, saskaņā ar kuru Baltijas valstu daļa no kopējā ir vienāda ar 7 %, ko rēķina no visu valstu pēdējo divu gadu vidējā projektu finansējuma. Savukārt Baltijas valstīs dalības maksu aprēķina saskaņā ar katras valsts daļas kopējā Baltijas valstīm pēdējo divu gadu laikā piešķirtā projektu finansējuma. Latvijai ir noteikti 27,5% no Baltijas valstīm noteiktajiem 7%. Līdz ar to iemaksu apmērs katru gadu ir mainīgs, jo piesaistīts valstu kopējiem pēdējo divu gadu vidējo projektu summām. Tādējādi no 2022.gada un turpmākajos gados noteiktais iemaksas apmērs ir palielināms un nosakāms 33 600 euro apmērā.
	Saskaņā ar aprēķinu Latvijas dalības maksas summa no 211 562,00 DKK (28 436,52 euro[footnoteRef:1]) 2020.gadā un 199 916,00 DKK (26 871,15 euro[footnoteRef:2]) 2021.gadā ir pieaugusi uz 249 812,00 DKK (33 577,78 euro[footnoteRef:3]) 2022.gadā (pēc aktuālā euro atsauces kursa Latvijas Bankas tīmekļvietnē 17.02.2022). [1:  Saskaņā ar Latvijas Bankas tīmekļvietnē 17.02.22. publicēto Eiropas Centrālās bankas euro atsauces kursu. 
Valūtas vienības par 1 euro (EUR) – 7.43980 Dānijas krona (DKK). Izgūts no: https://www.bank.lv/statistika/valutu-kursi/aktualie]  [2:  Turpat.]  [3:  Turpat.] 

	Kultūras ministrijas valsts budžeta apakšprogrammas 22.02.00 „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas” 2022.gada budžeta ietvaros iemaksai ir plānots finansējums 29 827 euro. Kultūras ministrija valsts budžeta apakšprogrammas 22.02.00 „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas” ietvaros var nodrošināt dalības iemaksu programmā 33 600 euro apmērā. Līdz ar to, lai 2022.gadā Kultūras ministrija varētu veikt aprēķinātās iemaksas samaksu, Kultūras ministrijai ir jāsagatavo un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā jāiesniedz Finanšu ministrijā pieprasījums par apropriācijas pārdali 3 773 euro apmērā esošo līdzekļu ietvaros.
[bookmark: _Hlk96344181]	Ņemot vērā, augstākminēto, lai Kultūras ministrija varētu nodrošināt dalības iemaksu programmā 33 600 euro apmērā arī 2023.gadā un nākamajos gados, ir nepieciešams precizēt Kultūras ministrijas bāzes izdevumus apakšprogrammā 22.02.00 „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas”, kas noteiks iemaksu apmēru palielināšanos, kuru Kultūras ministrija nodrošinās esošā budžeta līdzekļu ietvaros.


Kultūras ministrs							N.Puntulis

Vīza: Valsts sekretāre 						D.Vilsone
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